PAUTA DE RESULTADOS DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA

30/07/2019

Abertura da Sessão - 20h05min.

Leitura Bíblica - Professor Luiz;

Expediente - 20h07min.

1.         Comunicações Diversas - Não houve.

2.        Expediente do Poder Executivo

a)    Projeto de Lei nº 13/2019 - Cria o Programa "Produtor de Água no Cantareira - Joanópolis" e dá Outras Providências;

- Discussão do Projeto; Manifestou-se o Edil Gilmar da Correnteza.

- O Senhor Presidente informou que o projeto seguirá normal tramitação.

b)   Ofício Gab nº 325/2019 - encaminha resposta ao Requerimento nº 41/2019 - ARSN;

c)    Ofício Gab nº 331/2019 - encaminha resposta ao Requerimento nº 44/2019 - MPC;

d)   Ofício Gab nº 329/2019 - encaminha resposta à Indicação nº 34/2019 - LAF;

e)    Ofício Gab nº 330/2019 - encaminha resposta à Indicação nº 36/2019 - OGO;

f)     Ofício Gab nº 332/2019 - encaminha resposta à Indicação nº 37/2019 - JJ;

g)    Ofício Gab nº 354/2019 - encaminha Balancete Analítico das Receitas e Despesas Municipais, referentes ao mês de junho/2019 e cópia do
Decreto nº 2.731/2019 (abertura de crédito adicional) e Decreto nº 2.734/2019 (abertura de crédito adicional);

h)   Ofício Gab nº 360/2019 - encaminha a prestação de contas da Festa de São João/Aniversário da Cidade de 2019;

- Discussão dos Ofícios; Não houve manifestação.

3.        Expediente Externo - Não houve.

4.        Expediente do Poder Legislativo

- Manifestou-se o Edil Gilmar da Correnteza, pela ordem, solicitando a alteração da ordem da pauta, dando preferência para o
Requerimento 48/2019 e deslocando o Requerimento 46/2019 para a pauta suplementar.

- Posto em votação nominal, o pedido do Vereador Gilmar foi aprovado por 9 a 0.

a)    Requerimento nº 45/2019 - GBG - ao Prefeito - fornecer a relação de todas as estradas municipais JNP e quais suas respectivas
denominações, bem como a relação de todas aquelas que não possuem denominação, informando sua exata localização;

- Discussão do Requerimento; Não houve manifestação.

- Votação nominal do Requerimento. Aprovado por 9 a 0.

b)   Requerimento nº 48/2019 - GBG - ao Prefeito - informado quais medidas estão sendo tomadas pela Prefeitura Municipal acerca do ipê
ao lado da entrada da Creche Joana Conceição Cardoso Costa;

- Discussão do Requerimento; Manifestaram-se o autor e os Edis Marquinho do Bejo, Alexandre da Santa Casa (aparteado pelos
Edis Marquinho do Bejo e Roberto da Serraria), Nelo e Professor Luiz (aparteado pelo Edil Gilmar da Correnteza).

- Votação nominal do Requerimento. Aprovado por 9 a 0.

c)    Requerimento nº 47/2019 - LAF - ao Prefeito - solicita informações sobre gastos com impressões de documentos;

- Discussão do Requerimento; Manifestaram-se o autor e o Edil Marquinho do Bejo.

- Votação nominal do Requerimento. Aprovado por 9 a 0.

d)   Requerimento nº 49/2019 - JJ - ao Prefeito - solicita informações com relação ao ofício 595/2018, resposta da Indicação nº 93/2018,
referente ao reenquadramento do cargo de Agente de Desenvolvimento Infantil;

- Discussão do Requerimento; Manifestaram-se o autor e os Edis Professor Luiz e Roberto da Serraria.

- Votação nominal do Requerimento. Aprovado por 9 a 0.

e)    Moção nº 10/2019 - ARSN - Aplausos aos enfermeiros Willian de Campo Rocha e Danilo Bocuzzi;

- Discussão da Moção; Manifestaram-se o autor e os Edis Marquinho do Bejo e Gilmar da Correnteza.

- Votação simbólica da Moção. Aprovada por 8 a 0.

- O Senhor Presidente convidou o homenageado a receber a moção em mãos.

f)     Indicação nº 38/2019 - RACB/MPC - ao Prefeito e Outros - providenciar a contratação de mais um médico para o atendimento na
Santa Casa de Misericórdia de Joanópolis;

g)    Indicação nº 39/2019 - GBG - ao Prefeito - indica que seja feita uma lombada, devidamente sinalizada, na Rua João Ribeiro, altura do
número 218;

h)   Indicação nº 40/2019 - GBG - ao Prefeito - indica que seja feita uma lombada, devidamente sinalizada, em frente ao Bar do Dito Mineiro,
na entrada do Bairro dos Cunhas;

i)     Indicação nº 41/2019 - LAF - ao Prefeito - instalar um bebedouro na parte externa do Portal da entrada da cidade;

j)     Indicação nº 42/2019 - RACB/GBG - ao Prefeito - providenciar a liberação de veículos do setor da educação para o transporte dos
eleitores que moram na área rural do nosso município para fazerem o cadastramento biométrico;

k)   Indicação nº 43/2019 - ARSN - ao Prefeito - fornecer aos moradores das casas próximas à nova ponte que está sendo construída na Rua
Capitão Antonio Mathias, um laudo técnico atestando que a ponte não oferecerá riscos de enchentes;

- Discussão das Indicações; Manifestaram-se os Edis Alexandre da Santa Casa, Gilmar da Correnteza, Roberto da Serraria,
Marquinho do Bejo e Professor Luiz.

5.  Tema Livre

- Roberto da Serraria - ok (aparteado pelo Edil Gilmar da Correnteza)

- Alexandre da Santa Casa - ok (aparteado pelo Edis Marquinho do Bejo e Nelo)

- Fernando Fontana - dispensou

- Gilmar da Correnteza - ok

- Irineu da Vilma - dispensou

- Juliano Junior - dispensou

- Professor Luiz - ok

- Marquinho do Bejo - ok

- Nelo - dispensou

6.    Continuação do Expediente do Poder Legislativo

l)  Requerimento nº 46/2019 - GBG - ao Prefeito - requer lhe seja fornecida cópia do mapa onde apareçam todas as estradas JNP;

- Discussão do Requerimento; Manifestou-se o autor.

- Votação nominal; do Requerimento. Aprovado por 9 a 0.

Ordem do Dia

1.         Projeto de Lei nº 12/2019 - PE - Institui o Plano Municipal de Mobilidade Urbana de Joanópolis - PMUJ e dá outras providências;

Ø  Leituras dos pareceres (CJR/CFO) ao Projeto; ok

Ø  Discussão única do projeto; Manifestou-se o Edil Juliano Júnior.

Ø  Votação do projeto. Aprovado por 8 a 0.

- O Senhor Presidente suspendeu a Sessão para um intervalo de 2 minutos.

- Reaberta a Sessão, às 22h15min.

2.        Projeto de Lei nº 05/2019 - PE - Altera a Lei 1781, de 17 de dezembro de 2014 e dá outras providências;

Ø  Leitura da Redação Final; ok

Ø  Discussão da Redação Final; Não houve manifestação.

Ø  Votação simbólica do da Redação Final. Aprovada por 8 a 0.

3.        Projeto de Decreto Legislativo nº 03/2019 - GBG - Concede o Título de Cidadão Joanopolense Honorário ao Senhor Marcio Massami
Nakashima;

- Manifestou-se o Edil Marquinho do Bejo, pela ordem, solicitando a leitura resumida dos pareceres e votação dos Projetos em
bloco.

- Posto em votação simbólica, o pedido do Edil Marquinho foi aprovado por 8 a 0.

4.        Projeto de Decreto Legislativo nº 04/2019 - FRF - Concede o Título de Cidadã Joanopolense Honorária à Senhora Patricia Fonseca
Teixeira Vianna;

5.        Projeto de Decreto Legislativo nº 05/2019 - ARSN - Concede o Título de Cidadã Joanopolense Honorária à Senhora Liliani Souza
Silveira Ambrozio;

6.        Projeto de Decreto Legislativo nº 06/2019 - RACB - Concede o Título de Cidadão Joanopolense Honorário ao Senhor Willian
Aparecido Lopes Dias;

7.        Projeto de Decreto Legislativo nº 07/2019 - OGO - Concede o Título de Cidadão Joanopolense Honorário ao Padre Edson Gomes da
Silva;

8.        Projeto de Decreto Legislativo nº 08/2019 - MPC - Concede o Título de Cidadã Joanopolense Honorária à Senhora Adriana Aparecida
Ferreira Moreira;

9.        Projeto de Decreto Legislativo nº 09/2019 - JJ - Concede o Título de Cidadã Joanopolense Honorária à Senhora Cassia Aparecida de
Paula Cunha Mattos;

* Ordem para votação nominal:

- Juliano Junior

- Professor Luiz

- Marquinho do Bejo

- Nelo

- Alexandre da Santa Casa

- Fernando Fontana

- Gilmar da Correnteza

- Irineu da Vilma

- Roberto da Serraria

Ø  Leitura dos pareceres (CJR, CFO e CPM) aos Projetos; ok

Ø  Discussão única dos Projetos; Não houve manifestação.

Ø  Votação nominal conjunta dos Projetos. Aprovados por 9 a 0.

10.     Explicação Pessoal.

- Irineu da Vilma - dispensou

- Juliano Junior - dispensou

- Professor Luiz - dispensou

- Marquinho do Bejo - dispensou

- Nelo - dispensou

- Roberto da Serraria - dispensou

- Alexandre da Santa Casa - dispensou

- Fernando Fontana - dispensou

- Gilmar da Correnteza - ok

* Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença do público e declarou encerrada a 18ª Sessão Ordinária, às
22h26min., e convocou os Senhores Vereadores para a 20ª Sessão Ordinária, a realizar-se no próximo dia 06/08/2019.

Joanópolis, 30 de julho de 2019.

Fernando Rogério Fontana                                        Roberto Aparecido Cursino Bispo

                         Secretário                                                                  Presidente da Câmara

	Abertura da Sessão - 20h05min.
	Expediente - 20h07min.